Further, a question is often raised by extremely

¹ Cf. Origen, *In Genesim Homiliae* 2.2. ² Acts 7.22.

tissimis bestiolis, non solum quales sunt mures et stelliones verum etiam quales lucustae, scarabei, muscae denique et pulices, utrum non amplioris numeri in arca illa fuerint quam qui est definitus cum hoc imperaret Deus, prius admonendi sunt quos haec movent sic accipiendum esse quod dictum est: *Quae repunt super terram*, ut necesse non fuerit conservari in arca quae possunt in aquis vivere, non solum mersa, sicut pisces, verum etiam supernatantia, sicut multae alites. Deinde cum dicitur: *Masculus et femina erunt*, profecto intellegitur ad reparandum genus dici, ac per hoc nec illa necesse fuerat ibi esse quae possunt sine concubitu de quibusque rebus vel rerum corruptionibus nasci, vel si fuerunt, sicut in domibus esse consuerunt, sine ullo numero definito esse potuisse. Aut si mysterium sacratissimum quod agebatur et tantae rei figura etiam veritate facti aliter non posset impleri nisi ut omnia ibi certo illo numero essent quae vivere in aquis, natura prohibente, non possent, non fuit ista cura illius hominis vel illorum hominum sed divina. Non enim ea Noe capta intromittebat, sed venientia et intrantia permittebat. Ad hoc enim valet quod dictum est: *Intrabunt ad te*, non scilicet hominis actu sed Dei nutu, ita sane ut non illic fuisse credenda sint quae

meticulous critics about the very tiny creatures, not only such as mice and lizards but also such as locusts, beetles and even flies and fleas. They ask whether the number of these creatures in that ark was not larger than the limit set when God gave the order. In this connexion, we must first advise those who are perplexed by the matter that the words "That crawl upon the earth"¹ are to be understood as implying that it was not necessary to preserve in the ark creatures that can live in the waters; and this would include not only those submerged, such as fish, but also those that swim on the surface, such as many species of birds. Moreover, since the words "They will be male and female"² must surely be taken as referring to the renewal of the species, it was likewise unnecessary for such creatures to be at hand as can be generated asexually from various substances or from the putrefaction of them. Or if they were there, just as they usually are in houses, there need not have been any fixed number of them. On the other hand, it may not otherwise have been possible for the very holy mystery that was being enacted, the symbolic representation of so great an event, to be perfectly reflected in actual history as well unless all the creatures that were prevented by nature from living in the waters were present there in that specified number. But in that case this was not a concern of one man or of many men but of God. For Noah did not capture the creatures and put them in; he merely let them in as they came and sought to enter. Such is the import of the words "They will come in to you"³—not, of course, through man's doing but through God's bidding. Yet we should

¹ Genesis 6.20.

² Genesis 6.19; cf. also Genesis 7.2, 3, 9, 16.

³ Genesis 6.20.

sexu carent. Praescriptum enim atque definitum est: *Masculus et femina erunt.*

Alia sunt quippe quae de quibusque rebus sine concubitu ita nascuntur ut postea concumbant et generent, sicut muscae; alia vero in quibus nihil sit maris et feminae, sicut apes. Ea porro quae sic habent sexum ut non habeant fetum, sicut muli et mulae, mirum si fuerint ibi, ac non potius parentes eorum ibi fuisse suffecerit,¹ equinum videlicet atque asinum genus; et si qua alia sunt quae commixtione diversi generis genus aliquod gignunt. Sed si et hoc ad mysterium pertinebat, ibi erant; habet enim et hoc genus masculum et feminam.

Solet etiam movere nonnullos, genera escarum quae illic habere poterant animalia quae non nisi carne vesci putantur, utrum praeter numerum ibi fuerint sine transgressione mandati quae aliorum alendorum necessitas illic coegisset includi, an vero, quod potius est credendum, praeter carnes aliqua alimenta esse potuerunt quae omnibus convenirent. Novimus enim quam multa animalia quibus caro cibus est frugibus pomisque vescantur et maxime fico atque castaneis. Quid ergo mirum si vir ille sapiens et iustus, etiam divinitus admonitus quid cuique congrueret, sine carnibus aptam cuique generi alimoniam praeparavit et condidit?

¹ *sufficerit or sufficeret some MSS.*

not suppose that animals without sex were included there, for it was precisely specified: "They will be male and female."

There are, in fact, some animals that come into being asexually from diverse kinds of matter but later copulate to reproduce, such as flies. There are others, like bees, that have no distinguishing sexual characteristics. As for those animals that are sexually differentiated but without the capacity to have offspring, like male and female mules, it would be surprising if they were present in the ark and not rather their parents, namely, the horse and the ass, who would have sufficed to be there. The same would apply in the case of any other animals that produce some kind of creature by cross-breeding. But if the presence of these hybrids also was essential to the mystery, they were included; for such a species too has male and female.

A question also arises concerning the kinds of food that could have been available in the ark to animals who are thought to eat only meat. For some people often wonder whether there were on board, without any violation of God's order, extra animals that must have been included beyond the number prescribed because of the need to feed the others, or whether, as is more credible, there may have been some provisions, other than meat, that were suitable for all. We know, in fact, how many carnivorous animals feed on vegetables and fruit, especially figs and chestnuts. What wonder then if that wise and righteous man, who was also advised by God of what was appropriate for each one, prepared and stored food, apart from meat, that was suitable for each species?